
ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO Via

Don Minzoni, 19 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel.055/8459235 – 055/8456008

Cod.Ministeriale:FIIC875006 Codice
Fiscale:90031960488

E-mail: fiic875006@istruzione.it Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it

DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 22

del 20 maggio 2024
Sono presenti la Dirigente Batistini e i Consiglieri Paladini, Pallotti, Guarino, Galeotti,

Musillo, Andreini, Giorgi, Saulle, Guidotti, Romeo (dalle 19.10).

Presente su invito la DSGA Michela Maria Pennacchio.

Punto n°1 - Approvazione del verbale della seduta precedente

Delibera del Consiglio di Istituto n° 142 del 20 05 2024

Il Consiglio d’Istituto delibera l’approvazione del verbale della seduta precedente (21 02 2024)

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Punto n°2 - Approvazione del Conto Consuntivo e.f. 2023

Delibera del Consiglio di Istituto n° 143 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTA la legge 3 aprile 97, n. 94;

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 97, n.297;

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


Delibera del Consiglio di Istituto n° 143 del 20 05 2024

VISTA la Nota MIM 8259 del 14 03 2024 avente a oggetto “Proroga per la predisposizione ed
approvazione del conto consuntivo 2023”;

VISTI il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2023 e la relazione illustrativa predisposti
dalla DSGA;

VISTI il verbale dei revisori dei Conti 5 del 9 05 2024 con quale si esprime parere favorevole al
Conto Consuntivo e.f. 2023;

DELIBERA

l’approvazione del Conto Consuntivo e.f. 2023 corredato degli allegati, così come illustrato nella
relazione del DSGA e corredato del parere positivo del collegio dei revisori.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Punto n° 3 - Approvazione adozioni libri di testo a.s. 2024/25

Delibera del Consiglio di Istituto n° 144 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D. Lgs. 294/1997

VISTA l’art. 15 della L. 133/2008;

VISTO il DM 43/2012;

VISTA la Nota MIUR 2581 del 9 04 2014 sulle adozioni dei libri di testo;

VISTA la Nota MIM 6740 del 18 05 2024 sulle adozioni dei libri di testo per l’a.s. 2024/25;

VISTI il DM 781/2013 e sui tetti di spesa dei libri di testo nella scuola secondaria e il DM 73
dell’11 04 2024 sui tetti di spesa dei libri di testo nella scuola primaria per l’a.s. 2024/25;

VISTA la delibera 38 del Collegio dei Docenti del 16 05 2024 di adozione dei libri di testo per la
scuola primaria e secondaria di i grado per l’a.s. 2024/25;

VISTO
che tutte le classi prime, le classi 2A-D, le classi 3C-E-H della scuola secondaria superano il tetto
di spesa di cui alla normativa, entro la misura del 10%;



Delibera del Consiglio di Istituto n° 144 del 20 05 2024

CONSIDERATE le motivazioni del Collegio dei Docenti del superamento del tetto di spesa;

DELIBERA

l’approvazione del superamento del tetto di spesa previsto dalla succitata normativa entro il
limite del 10%.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Punto 4 - Diario scolastico a.s. 2024/25

Delibera del Consiglio di Istituto n° 145 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il preventivo del fornitore per la fornitura del diario scolastico destinato agli alunni delle
classi terze, quarte e quinte della scuola primaria e a tutte le classi della scuola secondaria;

CONSIDERATO il costo unitario del diario scolastico, Euro a 3,18 Euro IVA esclusa;

DELIBERA

di imputare tale spesa alla voce del PA 2024 A03/01 “Spese didattiche”, utilizzando parte del
contributo volontario delle famiglie e di distribuire il diario agli alunni gratuitamente.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Punto 5 - Adattamenti del calendario scolastico a.s. 2024/25

Delibera del Consiglio di Istituto n° 146 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l'art. 74 del Dlgs 16 Aprile 1994, n. 297;



Delibera del Consiglio di Istituto n° 146 del 20 05 2024

VISTO il DPR 275/1999;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana N.288 del 27/03/2017 “Modifica alla DGRT n°
279/2014. Approvazione Linee Guida relative al Calendario Scolastico 2017/2018 e anni
successivi”.

VISTA la Nota della Regione Toscana del 16 04 2024 avente a oggetto “Calendario scolastico
2024/25”;

CONSIDERATO che per l'anno scolastico 2024/25, per le scuole che svolgono attività su 5 il
totale di giorni di attività didattica risultano essere 174;

CONSIDERATO il parere espresso dal Collegio dei docenti del 16 05 2024;

DELIBERA

come adattamento del calendario scolastico la sospensione delle attività didattiche nei giorni
23 e 24 aprile 2025. Delibera inoltre la lectio brevis i giorni 23 12 2024 e 10 06 2025, con uscita
alle ore 12.00 (scuola secondaria) o 12.15/12.30/12.40 (scuola dell’infanzia, primaria
Capoluogo, Luco, Ronta) e il giorno 30 06 2025 alle ore 12.15 per la scuola dell’infanzia.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 8 0 2

Punto n° 6 - Chiusura dei plessi e delle segreterie a.s. 2024/25

Delibera del Consiglio di Istituto n° 147 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’adattamento del calendario scolastico deliberato dal Consiglio di istituto con
delibera 146 del 20 05 2024;

VISTO il CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca;

VISTO l’art. 10, lettera c, del D.Lgs. 297/94, “Testo Unico delle disposizioni legislative in
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;

VISTO il DPR 275/1999;

SENTITO il Personale ATA;



Delibera del Consiglio di Istituto n° 147 del 20 05 2024

DELIBERA

la chiusura degli Uffici di Segreteria e dei plessi scolastici dell’I.C. “Borgo San Lorenzo” nei giorni
24 12 2024, 31 12 2024 e 14 08 2025

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Punto n° 7 - Variazioni al Piano uscite, visite guidate e viaggi di istruzione a.s. 2023/24

Delibera del Consiglio di Istituto n° 148 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Regolamento uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione approvato dal
Consiglio di Istituto il 25.09.2019 con delibera 65, modificato il il 13.02.2020 con delibera 98 e
il 12.12.2022 con delibera 65;

VISTA la delibera del Collegio dei docenti 28 del 12 12 2023 di approvazione del Piano annuale
uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione per l’a.s. 2023/24;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto 131 del 15 12 2023 di approvazione del Piano annuale
uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione per l’a.s. 2023/24;

VISTE le richieste presentate con Modello F del Regolamento dai docenti Melani (prot. 7009 del
07 05 2024), Squarzanti (prot. 6853 del 03 05 2024), Parisi (prot. 5880 del 12 04 2024), Ranieri
(prot. 4856 del 22 03 2024), Lapi (prot. 6623 del 29 04 2024), Bargelli (prot. 6943 del 07 04
2024), Di Leo (prot. 7105 del 08 05 2024), Parisi (prot. 7106 del 08 05 2024), Baggiani (prot.
7289 del 14 05 2024), Di Zenzo (prot. 7487 del 16 05 2024);

VISTO che le richieste sono coerenti col PTOF della scuola;

DELIBERA

le seguenti variazioni al Piano Annuale uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione per
l’a.s. 2023/24;

1) inserimento dell’uscita del 9 maggio 2024, classe 2C scuola secondaria I grado, visita
guidata all’Azienda sperimentale del CREA di Fagna per ”Fascination of Plants Day”
iniziativa CREA collegata alla Giornata del suolo, con bus di linea;

2) inserimento dell’uscita del 22 maggio 2024, classi 2B e 3D della scuola secondaria I
grado, visita guidata al Teatro Cartiere Carrara di Firenze per la premiazione di "Cronisti di
classe” della Nazione, con treno;



3) spostamento data dal 19 04 al 3 06 2024 per la visita guidata delle classi 1G e 1F della
scuola secondaria di I grado all’Azienda Agricola L’Oasi di Rupecanina, con bus privato,
per mancata disponibilità del bus nella data stabilita;

4) variazione del mezzo di trasporto per la visita guidata del 6 05 2024 della classe 2L scuola
primaria Luco a Mugello da Fiaba, da bus privato a mezzi propri (alunni accompagnati dai
genitori);

5) inserimento della visita guidata a Roma, Camera dei Deputati, 30 05 2024, classe 3D
scuola secondaria, in treno, per la premiazione del concorso “Matteotti per le scuole”;

6) inserimento del viaggio di istruzione a Trieste e Firenze, dal 28 al 31 05 2024, per alunni
delle classi 3D e 3F della scuola secondaria, in treno, per la premiazione del concorso
“Viva Marga”;

7) spostamento data al 3 06 2024 della visita guidata a Ferrara, classi 2E e 2G, al 04 06 le
classi 2B e 2F della scuola secondaria, on bus privato, per mancata disponibilità del bus
nella data stabilita;

8) inserimento della visita guidata del 23 05 2024, Agriturismo Palazzo Vecchio, Piazzano,
classe 1R con treno, classi 1A 1D 1E a piedi;

9) modifica della data della visita guidata della sezione 2 infanzia Luco all’Azienda Agricola
“Api Dafne” delle Salaiole dal 29 maggio al 4 giugno, con bus privato.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Punto n. 8 - Approvazione delle richieste del Fondo di solidarietà

Delibera del Consiglio di Istituto n° 149 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Regolamento uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione approvato dal
Consiglio di Istituto il 25.09.2019 con delibera 65, modificato il il 13.02.2020 con delibera 98 e
il 12.12.2022 con delibera 65;

VISTA la delibera del Collegio dei docenti 28 del 12 12 2023 di approvazione del Piano annuale
uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione per l’a.s. 2023/24;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto 131 del 15 12 2023 di approvazione del Piano annuale
uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione per l’a.s. 2023/24; ;

VISTA la delibera n. 137 del Consiglio di istituto del 31 01 2024 che ha stabilito l’ammontare del
Fondo di solidarietà;

VISTE le richieste di accesso al Fondo di solidarietà presentate con Modello H del Regolamento
prot 15613, 15611, 15610, 6835, 7336, 6968, 3902, 4219, 4218, 4032, 6838.



VISTO che le richieste sono coerenti col Regolamento e col Piano uscite e sono coperte dalla
consistenza del Fondo;

DELIBERA

di approvare le richieste sopra elencate di accesso al Fondo di solidarietà.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Punto n. 9 - Donazioni

Delibera del Consiglio di Istituto n° 150 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’art. 10 del D.Lgs. 297/1994;

VISTO l’art. 45 comma 1 lettera a) del Decreto 28 agosto 2018 n. 129;

VISTA la richiesta di donazione di 1.000,00 Euro delle famiglie Lombardi e Raccampo (prot.
4112 del 12 03 2024) per la realizzazione di un fondo librario in memoria di Edoardo Lombardi
e Ester Raccampo, da destinarsi al plesso di scuola primaria di Luco;

ESAMINATE la donazioni e i soggetti donanti e non ravvisando incompatibilità con le finalità
della scuola;

DELIBERA

di accettare la donazione sopra elencata.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Punto n. 10 - PNRR Formazione del personale scolastico alla transizione digitale,
approvazione del progetto e variazione di bilancio

Delibera del Consiglio di Istituto n° 151 del 20 05 2024



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’art. 3 del DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21 della L. 15 marzo 1999 n. 59;

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 86.809,65;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di

Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione

del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo

3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;

VISTO il Progetto “Formi@moci”, Codice identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-37735 CUP:
I64D23003510006 presentato da questa Istituzione scolastica;

VISTO l’Accordo di concessione siglato in data 29 02 2024 con decreto PROT. 34969 con
assegnazione a questa Istituzione scolastica della risorsa finanziaria di 86.809,65 € per la
realizzazione del progetto denominato “Formi@moci”, CUP: I64D23003510006, nell’ambito della
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 –Investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” -
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTA la delibera 40 del Collegio Docenti del 16 05 2024 di approvazione del progetto sopra
indicato;

DELIBERA

di approvare il progetto “Formi@moci” presentato da questo Istituto Codice CUP



I64D23003510006, per l’attuazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 4
– Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle università – Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico”.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Delibera del Consiglio di Istituto n° 152 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.I. n. 129/2018 – Art. 10 comma 5

VISTA la deliberazione consiliare n. 135 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il
programma annuale dell’esercizio finanziario 2024;

VERIFICATA la necessità di interventi modificativi rispetto alle previsioni per maggiori entrate
verificatesi nell’esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che occorre modificare il Programma annuale e.f. 2024 per le minori entrate e
per maggiori entrate;

VISTO il decreto della Dirigente Scolastica 20 prot. 4693 del 20 03 2024 di assunzione in
bilancio nel programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, del
finanziamento di 86.809,65 € per la realizzazione del Progetto “Formi@moci”, Codice
identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-37735 CUP: I64D23003510006, rientrante nell’ambito
delle azioni finanziate con il Piano PNRR;

DELIBERA

le seguenti variazioni di bilancio al PA e.f. 2024. Il Direttore dei Servizi Generali ed
Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti contabili le relative
modifiche.



Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Punto 11 - Autorizzazione alla Dirigente a assumere incarico di Project Manager per il
progetto “STEM: Students and teachers learn English and Maths”, a valere sul PNRR

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze

e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M.65/2023) e per il progetto “Formi@moci”, a valere sul PNRR Missione 4 – Istruzione

e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili

nido alle università – Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione

alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023)

Delibera del Consiglio di Istituto n° 153 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1

«Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca,

del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi;

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 12 04 2023, che prevede il

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di 151.502,39 €;



VISTO il Progetto “STEM: Students and Teachers learn English and Maths”, Codice identificativo
M4C1I3.1-2023-1143-P-28178 CUP: I64D23001980006 presentato da questa Istituzione
scolastica;

RICHIAMATE le delibere 31 e 34 del Collegio dei Docenti del 12 12 2023 di approvazione del
progetto in oggetto e sua introduzione nel PTOF e le delibere del Consiglio d’Istituto n. 127 e
128 del 15/12/2023 con approvazione delle modifiche al P.T.O.F. per gli anni scolastici
2022-2025 e per l’a.s. 2023/24;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 135 del 31/01/2024 di approvazione del
programma annuale dell’esercizio finanziario 2024;

VISTO l’Accordo di concessione siglato in data 22 01 2024 con decreto PROT. 10293 con
assegnazione a questa Istituzione scolastica della risorsa finanziaria di 151.502,39 € per la
realizzazione di azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività,
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di
potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti;

RICHIAMATO il decreto di assunzione a bilancio n. 10 del 31/01/2024;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di

Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e

multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività

di formazione e le opzioni semplificate di costo»;

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal progetto in oggetto , il
project management costituisce uno strumento operativo fondamentale;

RITENUTO che la Dirigente Scolastica sia in possesso delle competenze tecniche necessarie
allo svolgimento dell'incarico di Project Manager;

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico
ruolo, non necessitano di procedure di selezione;

VISTA l’autorizzazione a svolgere l’incarico ricevuta dall’USR Toscana con prot. 4990 del 05 04
2024;

VISTA la Determina di assunzione a titolo oneroso dell'incarico di PROJECT MANAGER per il
coordinamento generale tecnico-operativo del progetto MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023), prot. 5582 dell’08 04 2024,
Titolo del Progetto STEM: Students and Teachers learn English and Maths
Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28178
CUP: I64D23001980006;

DELIBERA



l’approvazione dell’assunzione dell'incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento
generale tecnico-operativo del progetto MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche (D.M.65/2023), Titolo del Progetto STEM: Students and Teachers learn English
and Maths, Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28178, CUP:
I64D23001980006 da parte della Dirigente Scolastica.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 9 0 1

Delibera del Consiglio di Istituto n° 154 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”

della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR;

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 12 04 2023, che prevede il

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di 86.809,65 €;

VISTO il Progetto “Formi@moci”, Codice identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-37735 CUP:
I64D23003510006 presentato da questa Istituzione scolastica;

RICHIAMATE la delibera 40 del Collegio dei Docenti del 16 05 2024 e la delibera del Consiglio
d’Istituto n. 151 del 20 05 2024 di approvazione del progetto “Formi@moci”, Codice
identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-37735 CUP: I64D23003510006;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 135 del 31/01/2024 di approvazione del
programma annuale dell’esercizio finanziario 2024 e la delibera 152 del Consiglio di istituto del
20 05 2024 di variazione del PA 2024;

RICHIAMATO il decreto di assunzione a bilancio n. 20 del 20/03/2024;

VISTO l’Accordo di concessione siglato in data 29 02 2024 con decreto PROT. 34969 con
assegnazione a questa Istituzione scolastica della risorsa finanziaria di 86.809,65 € per la per la
realizzazione del progetto denominato “Formi@moci”, CUP: I64D23003510006, nell’ambito della
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 –Investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” -
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato



dall’Unione europea – Next Generation EU.;

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal progetto in oggetto , il
project management costituisce uno strumento operativo fondamentale;

RITENUTO che la Dirigente Scolastica sia in possesso delle competenze tecniche necessarie
allo svolgimento dell'incarico di Project Manager;

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico
ruolo, non necessitano di procedure di selezione;

VISTA l’autorizzazione a svolgere l’incarico ricevuta dall’USR Toscana con prot. 4989 del 05 04
2024;

VISTA la Determina di assunzione a titolo oneroso dell'incarico di PROJECT MANAGER per il
coordinamento generale tecnico-operativo del progetto progetto MISSIONE 4: ISTRUZIONE E
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università - Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione
digitale per il personale scolastico” - Realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico
(dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti,
personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in
coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e
DigCompEdu (D.M. n. 66/2023), prot. 5584 dell’08 04 2024,
Titolo del Progetto Formi@moci
Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37735
CUP: C.U.P. I64D23003510006

DELIBERA

l’approvazione dell’assunzione dell'incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento
generale tecnico-operativo del progetto MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico” - Realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti
scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale
educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza
con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu (D.M.
n. 66/2023), Titolo del Progetto Formi@moci, Codice identificativo progetto:
M4C1I2.1-2023-1222-P-37735, CUP: C.U.P. I64D23003510006 da parte della Dirigente
Scolastica.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 9 0 1



Punto n° 12 - Approvazione accordo Rete di scopo “Musica in rete”

Entra Romeo alle 19:10. Il numero dei votanti passa a 11.

Delibera del Consiglio di Istituto n° 155 del 20 05 2024

Il Consiglio d’Istituto

VISTO l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone “le pubbliche amministrazioni possono
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività
di interesse comune”;

VISTA la Legge n.59/1997;

VISTO che l’art. 7, comma 2, del D.P.R. 275/ 99 consente espressamente l’adozione di accordi di
rete tra diverse Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune interesse, ai
sensi dell’art. 15 della legge 241/90;

ATTESO che l’art. 45 del D.I. n. 129/2018 prevede che il Consiglio di Istituto deliberi in ordine
all’adesione a reti di scuole e consorzi;

VISTO l’art. 7 del Dlgs 60/2017 che permette alle Istituzioni scolastiche di costituire reti di
scuole per lo svolgimento delle attività di coordinamento delle progettualità relative alla
realizzazione dei temi della creatività;

VISTO il D.M. 31 gennaio, 2011, n. 8, relativo alla attivazione di iniziative volte alla diffusione
della cultura e della pratica musicale nella scuola, alla qualificazione dell’insegnamento
musicale e alla formazione del personale ad esso destinato, con particolare riferimento alla
scuola primaria e relative Linee Guida;

VISTO il PTOF 2022/25;

VISTA la delibera 43 del Collegio dei Docenti del 16 05 2024;

DELIBERA

l’adesione all’Accordo di rete di scopo “Musica in rete” con Istituzione Scolastica Capofila IIS
Alberti-Dante di Firenze.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 0

Punto n. 13 - Approvazione dei criteri per la formazione delle classi a.s. 2024/25

La Dirigente illustra la proposta approvata dal Collegio docenti.



Delibera del Consiglio di Istituto n° 156 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.L. 297 del 16/04/1994 art.10 – attribuzioni del C.I.;

VISTA la Nota MIM 40055 del 12 12 2023 avente ad oggetto “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia

e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2024/25”

VISTO il DPR n. 81 del 20/03/2009 che reca anche le norme sulla costituzione delle classi;

CONSIDERATE le iscrizioni pervenute per ‘a.s. 2024/25;

SENTITA la proposta del Collegio Docenti del 16 05 2024;

DELIBERA

di approvare le Modalità e criteri per la formazione delle classi prime della scuola primaria e
secondaria e delle sezioni di scuola dell’infanzia come allegate alla presente delibera.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 0

Punto n. 14 - Adesione all’Avviso per l'allestimento di spazi non convenzionali per
l'attività motoria e sportiva nelle scuole (Dipartimento per lo Sport, Nota MIM 1221 del
10 04 2024)

Delibera del Consiglio di Istituto n° 157 del 20 05 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.L. 297 del 16/04/1994 art.10 – attribuzioni del C.I.;

VISTO il D.I. 129/2018, art. 45 c. 1 lettera h;

VISTO l’avviso pubblico “Allestimento spazi non convenzionali per l’attività motoria e sportiva

nelle Scuole” pubblicato con nota MIM 1221 del 10 04 2024;

CONSIDERATO che la palestra del plesso “Giovanni della Casa” nel’a.s. 2024/25 sarà oggetto di

lavori di ristrutturazione che la renderanno inagibile;

DELIBERA

di approvare l’adesione della scuola all’Avviso per l'allestimento di spazi non convenzionali per
l'attività motoria e sportiva nelle scuole (Dipartimento per lo Sport, Nota MIM 1221 del 10 04
2024).



Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 0

Il Presidente Il Segretario

Pietro Andreini Simone Galeotti


